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l. Hyrje

Qeveria shqgiptare ka hyré né progesin e reformimit té sistemit arsimor dhe
vecanérisht né arsimin parauniversitar dhe éshté angazhuar né decentralizimin e
tij, duke e konsideruar até si nj¢ mjet drejt pérmirésimit té cilésisé. Qé nga viti
2000, njé numér dokumentesh strategjike kané trajtuar ¢céshtjen e decentralizimit
té té gjitha funksioneve geverisése né pérgjithési dhe té sistemit arsimor né
vecanti. Megjithé arritjet e deritanishme, eshte e nevojshme té formulohet njé
platformé mé e garté decentralizimi, e shogéruar nga njé plan konkret veprimi.

Kjo platformé synon né:

a) Ndarjen e pérgjegjésive funksionale né sektorin e arsimit
ndérmjet niveleve té geverisjes, dhe

b) Identifikimin e kushteve pér té rritur pérgjegjésiné mbi funksionet
gé priten té decentralizohen, nga niveli gendror né nivel vendor.

Né kété dokument pershkruhen ¢éshtjet gendrore né lidhje me Decentralizimin,
pérfshiré disa pérkufizime, avantazhe dhe disavantazhe, si dhe kushtet qé béjné
té mundur arritjen e suksesit.

Ky dokument éshté mbéshtetur né :
- Strategjine e Decentralizimit dhe Autonomise se Pushtetit Vendor
- Ligjin nr.8652, date 31.07.2000 “Per organizimin dhe funksionimin e
geverisjes vendore”
- Objektivat e SKZHES ne fushen e arsimit parauniversitar
- Angazhimin e Ministrise se Arsimit dhe Shkences per hartimin e ligjit te
Arsimit Parauniversitar



- Bashkepunimin dhe angazhimin e perbashket te Ministrise se Arsimit dhe
Shkences dhe Ministrise se Pushtetit Vendor dhe Decentralizimit.

Il. Parimet bazé dhe pérkufizimet

Né vazhdim té pérshkrimit té koncepteve té pérgjithéshme lidhur me
decentralizimin, duke patur né konsideraté edhe eksperiencén ndérkombétare,
do té evidentohet ndarja e pérgjegjésive dhe kompetencave pér sistemin arsimor
parauniversitar midis aktoréve té interesuar.

Né kété dokument sugjerohen edhe Projekte Pilote, pér t'i parapriré progesit té
Krijimit té kapaciteteve té nevojshme pér té rritur mundésité drejt suksesit.

Qéllimi i njé sistemi geverisés té decentralizuar éshté té sjellé procgesin
vendimmarrés sa mé afér gé té jeté e mundur me nivelin gqé shpérndan
shérbimin.

Njé proces i shéndoshé decentralizimi mbéshtetet né besimin se, efektshméria e
disa shérbimeve, pérfshiré shérbimin arsimor, rritet proporcionalisht me rritjen e
pérgjegjéshmérisé (accountability) s€ pérfagésuesve vendor. Njohja mé e miré e
kushteve vendore dhe njé strukturé e bazuar né zinxhiré mé té shkurtér
pérgjegjésish mundésojné pérmirésimin e cilésisé e shérbimeve gé i ofrohen
komunitetit.

Procesi i decentralizimit duke gené njé pérgasje shumé dimensionale, kérkon té
mbahen parasysh:

Kultura e menaxhimit
Ndjeshmérité psikologjike
Politikat kombétare dhe vendore
Kuadri ligjor

Financat

Planifikimi strategjik

Ngritja e kapaciteteve

VVVYYVY

Gjaté trajtimit t& materialit jané mbajtur né konsideraté tipet e méposhtme té
decentralizimit:

- Dekoncentrimi, i cili shpérndan autoritetin e vendimmarrjes dhe
pérgjegjésisé drejtuese financiare, ndérmjet niveleve té ndryshme
té geverisjes gendrore. Ai thjesht mund té zhvendosé pérgjegjésité
nga strukturat e geverisjes gendrore, né strukturat e saj rajonale,
duke krijuar njé administrim dhe kapacitete menaxhuese nén
mbikqyrjen e ministrive mé afér pérfituesve té shérbimit.



- Delegimi nénkupton kalimin e pérgjegjésive té vecanta pér
vendimmarrje  dhe administrim pér detyra té caktuara, pa
shmangur pérgjegjésiné e geverisjes géndrore.

- Transferimi (devolution) nénkupton Kkalimin e pérgjegjésisé,
autoritetit dhe pérgjegjshmérisé  pér vendimmarrje, realizim,
menaxhim dhe financim nga struktura té pavarura nga geverisja
géndrore. Transferimi kryesisht bén kalimin e pérgjegjésive né
organet e geverisjes vendore.

I1l. Avantazhet dhe Disavantazhet e Decentralizimit
Decentralizimi, ka njé varg avantazhesh:

Sjell shérbimet me afér komunitetit.

Rrit pjesémarrjen e komunitetit né geverisje.

Rrit efektivitetin né pérdorimin e burimeve vendore.

Zhvillon ndérgjegjésimin e népunésve té qeverisjes qendrore drejt
kushteve dhe nevojave té veganta vendore.

Lejon njé pérkushtim mé té thellé t&€ népunésve té geverisjes vendore drejt
céshtjeve strategjike dhe politike.

Rrit pérgjegjésiné e iniciativave té geverisé drejt nevojave vendore.
Thjeshtézon progedurat burokratike né planifikimin gendror geverisés dhe
kontrollin e programeve sociale

VV VYV VVVY

Por decentralizimi ka gjithashtu edhe disavantazhet e tij:

» Cilésia e shérbimeve mund té pérkeqésohet, pasi ndonjéheré agjensité
vendore kané mungesa té kapaciteteve té duhura pér té pérballuar detyrat
e transferuara.

» Rritet mundésia e njé polarizimi té zhvillimit pér shkak té diferencave
social-ekonomike, etnike dhe politike.

» Politika gendrore mund té sfidohet nga grupe té caktuara gé& kané
influenca né nivel vendor.

Ky proces duhet té realizohet népérmjet njé balancimi té kujdesshém ndérmjet
centralizimit dhe decentralizimit né format e tij t¢ ndryshme, shogéruar me
ndérgjegjésimin e ploté pér risget dhe mundésité e suksesit.

Mundésité drejt suksesit mund té rriten si rrjiedhojé e njé implementimi praktik
dhe progresiv, me njé metodé eksperimentimi, ku i gjithé progesi i ndryshimit té
ndahet né faza. Hapja e té dy niveleve, gendror dhe vendor, drejt njé procesi té
vazhdueshém bashképunimi dhe kualifikimi, si dhe kultura e tradita vendore
jané elementé thelbésoré pér njé proces té suksesshém decentralizimi.



IV. Pérvoja ndérkombétare

Decentralizimi i sistemit arsimor kérkon njé harmonizim té njé grupi kompleks
funksionesh. Njé numér vendesh té Evropés Lindore kané ndérmarré reforma
decentralizimi me nivele té ndryshme suksesi.

Nga eksperienca e shumé vendeve éshté provuar se funksionet gé kryhen mé
miré né nivelin e geverisjes gendrore jané si mé poshté:

Zhvillimi i strategjive kombétare
Pércaktimi [ standarteve akademike dhe
administrative

c. Hartimi i akteve ligjore dhe nén ligjore
d. Pércaktimi i kurrikulave

e. Kualifikimi i mésuesve

f. Vlerésimi dhe testimi né nivel kombétar
g

h
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. Prodhimi dhe shpérndarja i teksteve shkollore
. Planifikimi financiar
Nxitja e bashképunimit ndérkombétar
Licensimi i shkollave dhe Institucioneve te Kualifikimit
té mésuesve
k. Zhvillimi dhe Mirémbajtja e Sistemit Informatik
Arsimor
|. Mbikqgyrja ligjore dhe inspektimi akademik

Né disa raste (SHBA) geveria federale u ka deleguar shteteve krijimin e
standardeve akademike.

Né disa shtete si (Nigeria, Nikaragua) pushtetit vendor i éshté dhéné liria pér té
pércaktuar hartimin e kurrikulave sipas nevojave té tyre specifike. Megjithése
Punésimi dhe Kariera e Mésuesit jané funksion i nivelit geverisés gendror, né
shumicén e vendeve né zhvillim, disa vende t&€ médha me njé strukturé federale,
si Brazili dhe India, kané zhvilluar njé strukturé punésimi gé i jep autoritet
niveleve vendore.

Financimi éshté kryesisht njé funksion i shpérndaré né nivelin gendror. Né
shumicén e vendeve nivelet vendore qeverisése kané pérgjegjésiné pér disa
shérbime arsimore, ndérkohé gé niveli gendror alokon fondet e kérkuara sipas
kritereve té paracaktuara. Né shumicén e rasteve, komunitetet kané adaptuar njé
pérgjegjési té pjesshme né sigurimin e fondeve, gé vijné nga taksat vendore,
sektori privat, prindérit dhe pagesat e mundshme pér shkollim.

Pérgjegjésia pér pagat zakonisht bie mbi nivelin gendror, ndérsa pagesa fizike
béhet si rregull nga njé agjenci vendore-d.m.th nga shkolla apo pérfagesuesi i
geverisé vendore, pasi éshté realizuar transferimi i fondeve nga geverisja



gendrore. Né shumicén e rasteve, komunitetet pérpigen té gjejné njé ményré pér
té paguar disa nga rrogat e mésuesve té tyre, pér té rritur ndjeshmériné ndaj
nevojave vendore, pér té pérmirésuar raportin mésues/nxénés, dhe pér té
shpérblyer mésuesit pér projekte té vecanta.

Pérgjegjésia pér ndértimin dhe mirémbajtien zakonisht ndahet ndérmjet nivelit
gendror dhe vendor. Né disa vende (si¢ ndodh edhe né vendin toné) niveli
vendor krijon lehtésirat, ndersa kompetencat per ndértimin dhe reabilitimin i ka
geverisja gendrore. Ndarja midis pronésisé sé objekteve dhe pérgjegjésisé dhe
kompetencave pér t'i ndértuar, rehabilituar dhe mirémbajtur, mbéshtetet né akte
ligjore dhe nénligjore.

V. Gjendja aktuale né fushén e decentralizimit té arsimit parauniversitar né
vendin toné

Decentralizimi i shérbimeve éshté njé nga fushat ku geveria shqiptare po
demonstron angazhim serioz dhe né njé séré sektorésh ka avancime té
dukshme, pasi éshté siguruar konsensusi midis téré paléve te interesuara.

Qeverisja gendrore ka béré pérpjekje drejt transferimit té shumé prej
pérgjegjésive dhe kompetencave té saj, Si:

= Shkollat lejohen té krijojné té ardhura pérmes sigurimit té shérbimeve té
tilla si, dhénia me gera e mjediseve té objekteve shkollore, kontributi i
prinderve dhe komunitetit.

= Mirémbajtja e shkollés dhe riparimet béhen nga pushteti vendor.
= Ka zhvillime né arsimin jopublik.

= Qendra Kombétare e Arsimit pér Vlerésim dhe Provimeve luan njé rol unik
né vlerésimin e niveleve té ndryshme té sistemit arsimor

= Jane ne proces formimi Qendra e Trajnimit dhe Kualifikimit pér Arsimin
(QTKA) dhe Instituti i Kurrikulave dhe Standardeve (IKS).

= Botimi, shtypja dhé shpérndarja e teksteve shkollore éshté liberalizuar
térésisht.

= Skema e menaxhimit t& arsimit, megjithse vazhdon té mbetet funksion
gendror, ka adaptuar elementé té réndésishém dekoncentrues, népérmjet
krijimit té 13 Drejtorive Arsimore Rajonale dhe 24 Zyrave Arsimore, duke
mundésuar delegimin e njé séré pérgjegjésish dhe kompetencash né
nivelin vendor. Kéto veprime jané njé demonstrim konkret i vullnetit té
geverisé pér té decentralizuar menaxhimin e Sektorit t& Arsimit né



Shqipéri, duke krijuar késhtu parakushtet pér njé transferim té ploté té
shumé pergjegjesive dhe kompetencave né nivelin e strukturave vendore.

VI. Objektivat kryesoré té zhvillimit drejt njé sistemi arsimor té
decentralizuar

Zhvillimet e métejshme, té domosdoshme pér té rritur shkallén e decentralizimit
té Sistemit Arsimor né Shqipéri, kané gené dhe vazhdojné té jené objekt i
diskutimeve dhe konsultimeve midis téré paléve té interesuara, duke patur
parasysh komponentet e méposhtme:

» Nevojén pér té pércaktuar qarté rolet pér njé autonomi mé té gjéré ne nivel
garku, bashkie, komune dhe shkolle, e koordinuar me pjesémarrjen e téré
paléve té interesuara, pér njé realizim efikas té objektivave arsimore

» Shpérndarjen e pérgjegjésive, shogéruar me transferimin e kompetencés
né nivel vendor, duke pércaktuar edhe modalitetet e pérgjegjshmérisé.

» Forcimin e Kapaciteteve né té gjitha nivelet e Sektorit t& Arsimit.
» Riorganizimin e skemés financiare pérmes decentralizimit gradual.

» Krijimin e njé sistemi treguesish, qé té lejojé matjen dhe vlerésimin e
performancés.

Né arsimin parauniversitar, dokumenti i zhvillimit strategjik té sektorit (strategjia),
gé éshté né fazén pérfundimtare, ka parashikuar ndérhyrje té réndésishme
reformuese edhe né fushén e decentralizimit té sistemit.

Té gjitha zhvillimet e pritéshme té sistemit arsimor, pérfshiré dhe decentralizimin
e tij, i referohen objektivit themelor:

Sigurimi i shérbimeve arsimore, nga agjenci gendrore apo vendore,
duhet té fokusohet né procesin e mésimdhénies dhe té té mésuarit,
pér té siguruar arritjet mé té larta akademike dhe zhvillimin maksimal
té individit.

Filozofia e re e orientimit drejt rezultatit kérkon:

- Standarde pér performancén pér té gjitha agjencité dhe personelin
e pérfshiré né procesin mésimor

- Adaptimin e njé “kulture” té re pér matjen dhe vlerésimin e
Sistemit arsimor.



Menaxhimi i bazuar né performancé. Personeli do té vlerésohet nga
eprorét né bazé té performancés personale. Pér cdo post do té
pércaktohet njé grup standardesh, duke filluar nga mésuesit,
drejtorét, personeli lokal e rajonal deri te funksionarét gendrore.

Pérgjegjésia, kompetenca dhe pérgjegjshméria. Shpérndarja e re e
pérgjegjésive, e realizuar nga nje skemé e qarté, do té shogérohet
nga kompetenca pérkatése pér té kryer detyrén dhe pér t& marré
vendime. Cdo pérgjegjési shogérohet me kompetencén pérkatése,
duke pércaktuar edhe linjén e pérgjegjshmeérisé.

Skema e financimit. Cdo shpérndarje i re pérgjegjésish do té
shogérohet me skemén korresponduese té financimit, té koordinuar
me té téré operatorét dhe té tjeré aktoré té interesuar.

Stuktura ligjore. Cdo alokim i ri pérgjegjésish do t'i referohet
strukturés ligjore ekzistuese dhe, kur éshté e nevojshme, do té
béhen ndryshimet pérkatése ligjore.

Standartet akademike. Sistemi do té pércaktojé standardet
akademike pér arritet e nxénésve, pér té lejuar matjen e
rezultateve dhe vlerésimin e performancés sé drejtuesve,
mésuesve dhe shkollés.

Sistemi i informacionit. Sistemi i arsimit do té zhvillojé njé sistem
informimi pér publikun, duke béré té njohura arritjet, nivelin e
performancés sé shkollave, planet e zhvillimit, etj

Standardet administrative. Ministria e Arsimit dhe Shkencés do té
zhvillojé, né bashképunim me agjensité gé kané lidhje (Ministriné e
Financave, Ministriné e Pushtetit Vendor dhe Decentralizimit,
Bashkité dhe Komunat), nj¢ set standardesh pér infrastrukturén
fizike té objekteve shkollore, pajisjet dhe rinovimin e tyre,
mirémbajtien e shkollave, raportin mésues/nxénés, numrin i
nxénésve pér klaseg, etj.

Postet kyce. Drejtori i shkollés dhe mésuesit jané postet kyce pér
finalizimin e decentralizimit té sistemit. Drejtorét do té kené
pérgjegjesiné dhe kompetencén pér menaxhimin dhe vleresimin e
personelit mésimdhéns dhe administrativ sipas standardeve
kombétare, duke pérfshiré edhe kompetencat pér té rekrutuar,
graduar, shpérblyer apo pushuar nga puna.

Piesémarrja né zhvillimin e kurrikulave. Zhvillimi i kurrikulave do té
mbetet njé funksion qgendror. Megjithaté, mésuesit do té
inkurajohen pér té sugjeruar pérmirésime dhe zhvillime té




métejshme té materialeve didaktike sipas eksperiencés sé tyre
konkrete. Agjencia gendrore e ngarkuar me Zhvillimn e Kurrikulave
do té zhvillojé 100% té pérmbajtjes pér ¢do klasé dhe Iéndé. Né
disa zona vetém 85% i kétij programi akademik do té jeté i
detyrueshém. Pjesa gqé mbetet (15%) do té zhvillohet nga veté
shkolla né konsultim me komunitetin. Pértéritja e vazhdueshme e
kurrikulave do té marré parasysh pérfshirjen e sugjerimeve né
botimet e reja.

- Kualifikimi_i _mésuesve. Pergatitia e mésuesve do té mbetet
pérgjegjési né nivel gendror, por realizimi konkret mund té béhet
edhe nga agjenci té pavarura. Pér nevojat specifike té rajoneve té
ndryshme mund té keté pérqasje specifike.

- Késhillat drejtues (bordi). Késhillat drejtuese do té funksionojné né
té gjitha shkollat, si shprehje e vullnetit t¢ komunitetit. Drejtorét do
té raportojné tek Kryetari i Bordit te shkollés si edhe te
pérfagésuesit e zgjedhur vendoré. Kryetari i Bordit do té keté
kompetencén pér té rekrutuar\ sipas procedurave té standardizuara
né nivel kombétar dhe pushuar nga puna drejtorin, pér té rishikuar
planin e shkollés dhe buxhetin.

- Forcimi i Kapaciteteve. Decentralizimi do té shogérohet me
angazhime dhe veprime té programuara pér forcimin e
kapaciteteve. Mésuesit, Drejtorét, Inspektorét, pushtetarét vendoré
e gendroré, gé merren me arsimin si edhe antarét e bordit, do té
pérfshinen né njé proces kualifikimi té pércaktuar, pér té patur
kapacitetet e nevojshme menaxhuese né Sektorin e Arsimit té
decentralizuar né Shqipéri.

VII. Ndarja e pérgjegjésive dhe kompetencave midis pushtetit gendror dhe
pushtetit vendor né Sektorin Arsimor té decentralizuar

Duke patur parasysh drejtimet kryesore té procesit t& decentralizimit té treguara
mé sipér, né ményré specifike evidentohet edhe pushteti vendor, si njé faktor
shumé i réndésishém né skemén aktuale dhe té ardhéshme. Njé pjesé e
konsiderueshme e zhvillimeve drejt decentralizimit nuk e pérfshijné né ményré
direkte pushtetin vendor. Pér shkak té implikimeve ligjore ndarja e pérgjegjésive
midis pushtetit gendror dhe atij vendor pérbén njé domosdoshméri. Pér kété
arsye, né kété dokument ky problem trajtohet né ményré specifike. Lidhur me
drejtimet e tjera té zhvillimit gé do té realizojné gradualisht njé sistem arsimor té
decentralizuar, do té duhen reformime thelbésore té skemés aktuale té
menaxhimit, por gé do té mund té béhen brenda veté sistemit.

Duke e kuptuar réndésiné e ndarjes sé pérgjegjésive midis dy pushteteve, mé
poshté pérshkruhet njé skemé e mundéshme pér kété ndarje.



Me “Pushtet Qendror” nénkuptohen Qeveria, Institucionet Qendrore, Ministria e
Arsimit dhe Shkencés dhe strukturat e saj administrative né nivel vendor.

Me “Pushtet Vendor” nénkuptohen organet e qeverisjes vendore né Bashki,
komuné dhe Qark, si dhe institucionet administrative respektive.

“Shkolla” éshté struktura bazé, e cila ka pérgjegjési dhe kompetenca té
transferuara nga Pushteti Qendror dhe Vendor, duke shérbyer késhtu si hallka
kryesore e “kontaktit” té té dy Pushteteve.

Shpérndarja e pérgjegjésive brenda pushtetit vendor béhet né pérputhje me rolin
gé luajné organet pérkatése vendore né bashki, komuné dhe gark sipas ligjit.

Skema do té jeté si mé poshté:

1. Personeli mésimor (Drejtorét, mésuesit,)

1.1 Karriera
= Politika dhe kriteret Qendrore
»= Rekrutimi dhe largimi Shkollé
=  Gradimi Qendrore
=  Transferimi Qendrore
=  Financimi Qendrore

Pushteti vendor mund té mbéshtesé me mjetet e veta financiare personelin
mésimor. Njékohésisht pushteti vendor bén shérbimin e pagesés sé personelit
meésimor nga fondi i kushtézuar i caktuar nga Pushteti gendror pér kété géllim.

Procesi i rekrutimit do té jeté mbi bazé konkurimi. Pushteti vendor mund té ofrojé
stimuj pér kushtet e punés.

1.2 Kualifikimi
e Pergatitja fillestare (para shérbimit) Qendrore
¢ Planifikimi i kualifikimit ne sherbim Qendrore e dekoncentruar
¢ Kualifikimi ne sherbim Qendrore e dekoncentruar
e Financimi Qendrore

1.3 Normat e ngarkesés mésimore dhe detyrat

e Standardet kombétare Qendrore

e Pécaktimi i numrit té stafit gé nevojitet pér Qendror/ e Dekoncentruar
institucion/pér vit /pér funksion

e Pérshkrimet e punés Qendror/ e Dekoncentruar



Struktura kohore e punésimit (me orar té
pjesshém dhe té ploté)

1.4 Vlerésimi

Pércaktimi i standardeve té performancés
Pércaktimi i kodit té sjelljes morale
Mbikqyrja

Vlerésimi i performancés

Qendror/ e Dekoncentruar

Qendror

Qendror
Vendor/Qendror
Qendror dhe Vendor

Pjesémarrja e pushtetit vendor né vlerésimin e performancés nénkupton
vlerésimin qgé i béhet veprimtarisé sé shkollés nga komuniteti dhe pérfagésuesit e
zgjedhur.

2. Personeli jomésimor (punonjés shérbimi pérfshiré té gjithé personelin e
konvikteve)

Standardet

Rekrutimi dhe largimi

Financimi (pérveg rastit té konvikteve pér
arsimin e detyruar)

Financimi pér pjesén e arsimit té detyruar

Programe |éndore dhe kurrikula

Pércaktimi i programeve lendore
Zhvillimi i kurrikulave

Qendrore
Vendor
Vendor

Qendror/dekoncentruar

Qendror/Shkollé/Vendor
Qendror

Pércaktimi i lidhjeve horizontale dhe vertikale pér Qendror/Shkollé/Vendor

té téré léndét/klasat/ moshat.

Mijetet matése té arritjeve né zhvillim
Kualifikimi i mésuesve mbi kurrikulat dhe
standartet e reja

Financimi

Qendror/Shkollé/Vendor
Qendror

Qendror

Né pérputhje me strategjiné e zhvillimit t& arsimit parauniversitar, njé pjesé e
kurrikulés do té jeté e liré pér tju pérshtatur nevojave vendore pér edukim
specifik. Pushteti vendor, komuniteti dhe aktoré té tjeré lokalé té interesuar do té
pércaktojné pérmbajtjen e késaj pjese té kurrikulés né bashképunim me shkollat.

4. Testimi

Pércaktimi i standardeve
Matja e vlerésimit té& nxénésve

Qendror
Qendror
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e Matja e vlerésimit te institucionit Vendor/Qendror

5. Sistemi i informatizimit né arsim

e Mbledhja e t& dhénave Vendor/Qendror
e Analiza e té dhénave Qendror
e Raportet Qendror/Vendor

6. Tekstet shkollore

e Planifikimi dhe pérzgjedhja e autoréve Qendror
dhe botuesve

e Hartimi dhe botimi Qendror

e Prodhimi dhe shpérndarja Qendror/dekoncentruar
o Reflektimi i pérfituesve Vendor/Qendror

e Vlerésimi Qendror/Vendor

e Financimi Qendror

e Subvencionimi Qendror/Vendor

Pushteti vendor pérfshihet vetém né zérin subvencion.

7. Pajisjet dhe materialet

e Pércaktimi i nevojave Shkolla

e Standardet dhe procedurat Qendror

e Sigurimi i pajisieve dhe materialeve (pérvecg Vendor
laboratoréve kurrikularé gé sigurohen nga Niveli
gendror)

e Mirémbaijtja dhe riparimet Vendor

e Financimi Qendror/vendor

Pushteti vendor mund té financojé nga buxheti i tij.

8. Infrastruktura e shkollés

e Pércaktimi i standardeve Qendror

e Realizimi i punimeve civile Vendor

e Inspektimi i punés Vendor/Qendror
e Financimi Qendror

MASH do té pércaktojé parimet, rregulloret dhe standardet.
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Nevojat do té identifikohen nga organet e geverisjes vendore (komuné dhe
bashki), do t& pérpunohen né nivel garku, pérfshiré né ményré specifike bashkite
gender garku, dhe do té dérgohen né MASH. MASH, né kuadér té politikave dhe
standardeve kombétare, do t'i paraqgesé Ministrisé sé Financave programin
pérkatés té investimeve per cdo bashki gender garku dhe per bashkite dhe
komunat tjera, keshillave te gargeve perkatese. MF e pérfshin kété program né
ligjin pér buxhetin vjetor pér garget dhe bashkite gender garku, duke filluar nga
viti fiskal 2005.

Organet e geverisjes vendore né nivel garku dhe bashkite gender garku jané
pérgjegjése pér pérdorimin e kétij buxheti.

Njesite e geverisjes vendore mund te financojne nga te ardhurat e veta per
ndertimin dhe rikonstruksionin e kopeshteve dhe shkollave te arsimit
parauniversitar.

Bashkite dhe Komunat pergjigjen per realizimin e investimeve te reja ndertimore
dhe riparimet kapitale me fonde nga buxheti i shtetit, fondet e veta apo nga
donatoret, mbi bazen e planit vjetor dhe duke respektuar standartet e
vendosuara nga Ministria e Arsimit dhe Shkences.

9. Mirémbajtja

e Pércaktimi i standardeve Qendror
e Realizimi i shérbimit Vendor
e Mbikgyrja Vendor
e Rinovimi i pajisjeve Vendor
e Financimi Vendor

Financimi pér pajisjet gé rinovohen éshté pjesé e fondit té investimeve.

10. Planifikimi
¢ Ndarja né zona Qendror/Vendor
e Licensimi Qendror
e Hapja dhe Mbyllja
Shkollat Publike Qendror/vendor
Shkollat Jo-publike Vendor/Qendror

Pér hapjen e shkollave publike vendimin e merr pushteti gendror mbi bazén e
propozimit ose konsultimit me pushtetin vendor.

11.Transporti i nxénésve dhe mésuesve
¢ Planifikimi Qendror i dekoncentruar

¢ Financimi dhe realizimi Qendror i dekoncentruar
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12.Regjistrimi i nxénésve

e Percaktimi i kritereve per regjistrimin Qendror

e Planifikimi dhe shpérndarja Vendor/gendror i dekoncentruar
13.Bursat
e Pércaktimi i Standardeve Qendrore/ MPCS
e Planifikimi né Nivel Kombétar Qendror MPCS
e Financimi Qendror
e |dentifikimi dhe alokimi tek studentét dhe Vendor
nxénésit

Mekanizmi i financimit:

Organet vendore do t'i adresojné nevojat e tyre pér bursa tek Ministria e Punés
dhe Céshtjeve Sociale. MPCS do té pérfagésojé organet vendore né Qeveri pér
kété problem. Me miratimin e buxhetit, MPCS do té realizojé shpérndarjen e
fondeve pér bursat e dhéna né rajonet dhe nén-nivelet e tyre. Organet vendore
dhe nén-nivelet e tyre do té alokojne bursat tek studentét dhe nxénésit.

VIIl. Fazat e decentralizimit té Sistemit té Arsimit parauniversitar

Duke u konsideruar decentralizimin si njé proces kompleks, té vazhdueshém
dhe té kushtézuar, transferimi i pérgjegjésive dhe kompetencave duhet té
mbéshtetet né filozofiné e kalimit progresiv, kryesisht népérmijet pilotimit.

Kushtézimet kryesore jané:

A. Alokimi i qarté i pérgjegjésisé dhe autoritetit si dhe percaktimi i skemés
Sé varésiseé.

B. Pércaktimi i kritereve té financimit, alokimit t& fondeve dhe i
procedurave.

C. Kuadri ligjor i kérkuar.

D. Ngritja e Kapaciteteve.

E. Vlerésimi

Transferimi i njé kategorie pérgjegjésish, nuk mund té béhet né ményré té
menjéheréshmé né shkallé vendi, prandaj duhet té kalohet népér faza té
ndérmjetme pilotimi.

Rasti i pilotimit té& transferimit t&é pérgjegjésisé sé investimeve né Bashkiné e
Tiranés éshté njé shembull konkret i késaj filozofie. Vleresimi pozitiv i pilotimit te
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decentralizimit te investimeve ne bashkine e Tiranes krijon mundesine e shtrirjes
se decentralizimit te investimeve ne shkalle vendi.

Duke ju referuar skemés sé ndarjes sé pérgjegjésive té treguar mé sipér,
evidentohen tre kategori problemesh:

e Zhvillime brenda veté sistemit aktual pér té realizuar objektivat né
fushén e decentralizimit, té lidhura sidomos me rolin e shkollés

e Pérgjegjési té parashikuara pér té kaluar né pushtetin vendor,

e Pérgjegjési gé mund té transferohen menjéheré.

a- Zhvillimet brenda sistemit

Institucionet gendrore, kryesisht Ministria e Arsimit dhe Shkencés do té
formulojné njé plan konkret veprimi pér implementimin e elementéve
decentralizues té parashikuar né kété dokument brenda njé periudhe katér
vjecare. Pér kété MASH do té bashképunojé me téré aktorét e interesuar, duke
rritur ndjeshém rolin e shkollés dhe té agjencive té pavarura ose pothuajse té
pavarura.

Pér problemin e bursave MASH duhet té bashképunojé me MPCS pér ta
trensferuar pérgjegjésiné brenda vitit 2004 tek MPCS.

b- Pérgjegjési qé mund té transferohen menjéheré.
Té tilla jané:
e Mirémbajtja dhe planifikimi i shkollave

e Transporti i nxénésve dhe mésuesve
¢ Ndertimi dhe rehabilitimi i institucioneve shkollore(perfshire edhe

paisjet)
c- Pérgjegjési té parashikuara pér té kaluar né pushtetin vendor, pas njé
faze pilotimi
Té tilla jané:

e Personeli jomésimor (punonjés shérbimi pérfshiré té gjithé
personelin e konvikteve)

e Menaxhimi i sistemit t& konvikteve, pérjashtuar nxénésit e arsimit té
detyruar

Lidhur me personelin jomésimor té pilotohet né dy qarge né periudhén 2004-
2005
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Lidhur me pérgjegjésiné e menaxhimit té konvikteve té pilotohet né dy qarge pér
periudhén 2004-2005

IX. Té pérgjithshme

Pilotimi

Né c¢do rast periudha e pilotimit do té shérbejé si periudhé tranzitore. Ndarja e
pérgjegjésive dhe afatet e transferimit te pikes ¢ do té varen nga rezultati i
pilotimit.

Financimi

Skema e financimit do té mbéshtesé té gjitha transferimet e pérgjegjésive, si ato
té menjéheréshme, ashtu edhe ato té pilotuara, duke u reflektuar né ligjin e
buxhetit té shtetit té ¢do viti.

Ndérhyrjet ligjore

Brenda vitit 2004 té amendohet ligji pér arsimin parauniversitar né pérputhje me
kété dokument, sidomos pér pérgjegjésité gé transferohen menjéheré dhe duke

hapur hapésirén pér pilotimet e sugjeruara.

Pushteti gendror té angazhohet pér ngritien e kapaciteteve té nivelit vendor,
sidomos né njésité ku do té pilotohet.

MINISTRI I PUSHTETIT VENDOR MINISTRI I ARSIMIT
DHE DECENTRALIZIMIT DHE SHKENCES
Ben BLUSHI Luan MEMUSHI

Tirane, me ___ .05.2004
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